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Kosten / Budget
Gesamtübersicht [Beträge in T€]
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BNK
23.675

UVG
17.850

BNK
19.400

6Baubudget
66.900

Stadtratsbeschluss
September 2020

6
Baubudget

80.455

+13.555 

+4.275 

Status
31.08.2023

Zusätzliche Bauleistungen

Vergaberisiko

Baupreissteigerung

25.200
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Status
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BNK
23.675

6
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80.455
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„Aktuelle Reserve (minus)“
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• Das Projekt weist per Stichtag eine aktuelle Reserve von minus 2,015 Mio.€ brutto aus, was – bezogen auf das bereinigte
Budget der Baukosten – rd. 2,67 % entspricht. Bezogen auf das Gesamtbudget in Höhe von 104,130 Mio.€ brutto sind es
1,93 %.

• Die Budget- und Kostenverfolgung wird zum Monatsende aktualisiert und basiert auf dem jeweiligen „KostenFreeze“. Zum
Monatsultimo werden demnach Ergebnisse aus Submissionen/Vergaben, Zuführungen aus unabdingbaren, notwendigen
Kleinbeauftragungen, Nachträge der ausführenden Unternehmen sowie Aufnahme oder Veränderungen der
Projektänderungsanträge fortgeschrieben und stichtagsgetreu abgebildet.

• Für den vorliegenden Bericht dient der Kostenfreeze Ende Oktober 2024 als Grundlage, festgestellt per 01.11.2024.

Kosten / Budget
Kostenverfolgung - Bildung der „aktuellen Reserve“

VE Vergabeeinheit
Hauptauftrag und

Nachträge
[€ brutto]

Veröffentlichung 
erfolgt

(Submission offen)

offene 
Ausschreibungen

Bereinigtes Budget 
[€ brutto]

"aktuelle Reserve"
[€ brutto]

I Notmaßnahmen 1.498.664 0 0 1.498.664 0

II Vorgezogene Maßnahmen 9.382.552 0 0 9.219.295 -163.257 

III Hauptbaumaßnahme 52.725.376 2.380.549 16.482.726 70.002.557 -1.586.093 

VE Sonstiges (Plus- / Minuspositionen) -265.655 -265.655 

2.380.549 16.482.726
Gesamt 63.606.591,53 80.454.861 -2.015.005 

18.863.275
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• Die Baupreissteigerung wurde für die
Vergabeeinheiten, die noch in 2024 zur Ausschreibung
oder Vergabe kommen, mit 10 % angesetzt; 12 % für
Einheiten in 2025. Basis hierbei ist die letzte
projektspezifische Betrachtung aus Mitte 2022.

Der Ansatz wurde von 11,600 Mio. auf 2,00 Mio.€ um
9,600 Mio. € reduziert.

• Die Bewertung des Vergaberisikos erfolgte für jede
noch zur Disposition stehende Vergabeeinheit
individuell. Die Hauptvergabeeinheiten der
Restaurierung (Holzelemente) erhalten hierbei einen
Risikoaufschlag in Höhe von bis zu 25 % des bereinigten
Budgets. Regelgewerke des Innenausbaus (bspw.
Trockenbau- und Malerarbeiten, textile Bodenbeläge
und Fliesenarbeiten) durchschnittlich 10 %.

Insgesamt wurde das Vergaberisiko von 8,00 Mio.€ auf
2,85 Mio.€ reduziert (minus 5,15 Mio.€)

Jahr
Bereinigtes Budget

[€ brutto]
Risiko Baupreisindex

[% / € brutto]
Risiko Vergaben

[% / € brutto]

2024 13.910.271                                  1.400.000                                     2.200.000                                     

2025 4.953.004                                     600.000                                         650.000                                         

Gesamt 18.863.275                                  2.000.000                                     2.850.000                                     

VE Vergabeeinheit
bereingtes Budget

[€ brutto]

Ausschreibungen bis 31.12.2024

VE III- 4.4 Sonnenschutzgitter Montage 2.958.013 €                           10% 295.801 €           10% 295.801 €           

VE III - 8.6 TGA - Elektro - PV-Anlage 158.218 €                               10% 15.822 €             10% 15.822 €             

VE III-12.2 Feinschlosser Metallbauarbeiten 307.986 €                               10% 30.799 €             10% 30.799 €             

VE III- 13.3
Innenausbauarbeiten Malerarbeiten / 
Beschichtung

915.241 €                               10% 91.524 €             10% 91.524 €             

VE III- 13.4
Innenausbauarbeiten Trockenbau Abhangdecken 
Metallbau Montage

1.737.395 €                           10% 173.739 €           10% 173.739 €           

VE III- 13.5
Innenausbauarbeiten Trockenbau Abhangdecke 
Restaurierung / Sanierung Wiedereinbau

484.936 €                               10% 48.494 €             10% 48.494 €             

VE III-16.1 Fliesenarbeiten / Bodenbeläge und Wandbeläge 762.859 €                               10% 76.286 €             10% 76.286 €             

VE III-16.2 Natursteinarbeiten / Bodenbeläge 1.041.215 €                           10% 104.122 €           10% 104.122 €           

VE III-18.1
Innentüren Schreinerarbeiten / Innentüren und -
zargen

2.715.494 €                  10% 271.549 €           25% 678.874 €           

VE III-18.2
Tischler-/Schreinerarbeiten / Innenausbau / 
Mobiliar Wand- und Bodenfest

                                431.230 € 10% 43.123 €             25% 107.807 €           

VE III-18.3
Tischler-/Schreinerarbeiten / Innenausbau / 
Wandverkleidungen

                            2.136.593 € 10% 213.659 €           25% 534.148 €           

VE III-23
Metallrestaurator, Kovektorenverkleidungen, 
Schauvitrinen, Galerieschienen

                                261.090 € 10% 26.109 €             15% 39.164 €             

Summe                          13.910.271 €         1.391.027 €         2.196.579 € 

Summe gerundet 1.400.000 €      2.200.000 €      

Risiko Baupreisindex
[% / € brutto]

Risiko Vergaben
[% / € brutto]

VE Vergabeeinheit
bereingtes Budget

[€ brutto]

Ausschreibungen vom 01.01.2025 bis 31.12.2025

VE III-10 Medientechnik 403.072 €                               12% 48.369 €             10% 40.307 €             

VE III-15.2 Podest und Tribünenkonstruktion Ratssaal 250.000 €                               12% 30.000 €             30% 75.000 €             

VE III-17 Bodenbelagsarbeiten 1.450.995 €                           12% 174.119 €           10% 145.099 €           

VE III-18.4
Tischler-/Schreinerarbeiten / Mobile Trennwände 
Bereich Bürgerforum

                                128.942 € 12% 15.473 €             20% 25.788 €             

VE III-19 Trennwände 71.418 €                                  12% 8.570 €                20% 14.284 €             

VE III-20 Schliessanlage / Beschilderung / Leitsysteme 436.862 €                               12% 52.423 €             15% 65.529 €             

VE III-21 Außenanlagen                             1.018.749 € 12% 122.250 €           10% 101.875 €           

VE III-22 Küchentechnik                             1.052.966 € 12% 126.356 €           15% 157.945 €           

VE III-24 Textilrestaurierung 50.000 €                                  12% 6.000 €                psch. 5.000 €                

VE III-25 Gemälderestaurator 40.000 €                                  12% 4.800 €                psch. 5.000 €                

VE III-29 Restaurierung Uhren 15.000 €                                  12% 1.800 €                psch. 5.000 €                

VE III-30 Glasrestaurierung (beleuchtetes Stadtwappen) 10.000 €                                  12% 1.200 €                psch. 5.000 €                

VE III-31 Goldene Wand UG 25.000 €                                  12% 3.000 €                psch. 5.000 €                

Summe 4.953.004 €                           594.360 €           650.828 €           

Summe gerundet 600.000 €           650.000 €           

Risiko Baupreisindex
[% / € brutto]

Risiko Vergaben
[% / € brutto]

Kosten / Budget
Externe Risiken – Baupreissteigerung und Vergabe
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• Das Risiko aus Nachträgen / zusätzlichen Leistungen wurde Mitte 2024 spezifisch für die einzelnen in Ausführung
befindlichen oder noch zu vergebenden Vergabeeinheiten ermittelt.

• Der Ansatz hat sich gegenüber der Betrachtung August 2023 von 5,600 Mio.€ brutto rein vorsorglich auf 9,800 Mio.€ erhöht,
wobei auf „Fassade vertikal“, die „Hauptgewerke Restaurierung“ und Technische Gebäudeausrüstung besonderes
Augenmerk gelegt wurde.

Vergabeeinheiten / Leistungspakete  
bewertete Restleistungen

 per 31.10.2024
[€ brutto]

Ansatz
[%]

Ansatz 
[€ brutto]

Anmerkungen:

Betonsanierung 150.000 €                                                       20% 30.000 €                          vornehmlich Mehrmassen

Rohbau 300.000 €                                                       15% 45.000 €                          

Gerüstbau 200.000 €                       Pauschal bis Bauzeitende

Fassade vertikal 16.800.000 €                                                15% 2.520.000 €                   Fassade vertikal und Sonnenschutzgitter

Fassade horizontal 3.000.000 €                                                   10% 300.000 €                       Stahltragwerk und Horizontalverglasung (Bürgerforum)

Hauptgewerke Restaurierung 6.900.000 €                                                   25% 1.725.000 €                   Tischler- und Schreinerarbeiten sowie Förderanlagen 

Technische Gebäudeausrüstung (TGA) 21.400.000 €                                                15% 3.210.000 €                   Hauptgewerke der TGA

Sonstige VE (Innenausbau) 1.800.000 €                   Pauschal

Summe 9.830.000 €                   

Summe gerundet 9.800.000 €                   

Kosten / Budget
Externe Risiken - Nachträge



Ausschreibung / Vergabe 
Vergaben / Beauftragungen - Gesamtübersicht [Beträge in T€]
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Quartal bis Q2/22 Q2/22 Q3/22 Q4/22 Q1/23 Q2/23 Q3/23 Q4/23 Q1/24 Q2/24 Q3/24 Okt 24 Nov / Dez 24 Q1/25 Q2/25 Q3/25 Q4/25 Q1/26

Beauftragungen 2.839 1.760 4.160 712 2.371 1.245 224 1.101 15.143 26.384 7.645 21 2.381 3.999 6.615 1.537 2.754 1.577

Beauftragungen kummuliert 2.839 4.599 8.759 9.471 11.842 13.088 13.312 14.413 29.555 55.940 63.585 63.607 65.987 69.986 76.602 78.139 80.893 82.470

"aktuelle" Reserve 1.791 1.080 764 2.672 2.322 1.887 -1.530 -649 -1.994 -2.015

Beauftragung [% kummuliert] 3% 6% 11% 11% 14% 16% 16% 17% 36% 68% 77% 77% 80% 85% 93% 95% 98% 100%

Q4/24
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• Insgesamt sind 34 von 59 Vergabeeinheiten (VE) beauftragt, was einem Volumen von rd. 63,607 Mio. € brutto entspricht (rd. 79
% des Baubudgets in Höhe von 80,455 Mio.€ brutto).

• Die VE Photovoltaikanlage ist aktuell veröffentlicht, zwei weitere VE (Metalldecken Restaurierung und Metalldecken neu)
befinden sich im Status „zwischen Submission und Vergabe“. Die Summe dieser drei VE beträgt gemäß Schätz-LV rd. 2,381
Mio.€ brutto.

• In den Monaten April und Mai 2024 wurden die TGA - Hauptgewerke mit rd. 26,3 Mio.€ vergeben.



Ausschreibung / Vergabe 
Anstehende Ausschreibungen (Stichtag: Vorlage an Vergabestelle)
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• Die Anzahl der anstehenden Ausschreibungen beträgt 22, wovon acht noch in 2024 als Vorlage zur Vergabestelle (VuE)
vorgesehen sind.

• Der „Wert“ der Ausschreibungen „Rest 2024 und 2025“ ist mit rd. 16,483 Mio.€ brutto veranschlagt.

• Für das Jahr 2026 sind gemäß aktuellem Projektablaufplan keine (wesentlichen) Ausschreibungen vorgesehen.

VE Vergabeeinheit Kosten [€ brutto] Art der Kosten

VE III- 4.4 Sonnenschutzgitter Montage 2.958.013 €                          Bereinigtes Budget

VE III-10 Medientechnik 403.072 €                               Bereinigtes Budget

VE III-15.2 Podest und Tribünenkonstruktion Ratssaal 250.000 €                               Bereinigtes Budget

VE III-17 Bodenbelagsarbeiten 1.450.995 €                          Bereinigtes Budget

VE III-18.4 Tischler-/Schreinerarbeiten / Mobile Trennwände                                 128.942 € Bereinigtes Budget

VE III-19 Trennwände 71.418 €                                 Bereinigtes Budget

VE III-20 Schliessanlage / Beschilderung / Leitsysteme 436.862 €                               Bereinigtes Budget

VE III-21 Außenanlagen                             1.018.749 € Bereinigtes Budget

VE III-22 Küchentechnik                             1.052.966 € Bereinigtes Budget

VE III-24 Textilrestaurierung 50.000 €                                 Bereinigtes Budget

VE III-25 Gemälderestaurator 40.000 €                                 Bereinigtes Budget

VE III-29 Restaurierung Uhren 15.000 €                                 Bereinigtes Budget

VE III-30 Glasrestaurierung (beleuchtetes Stadtwappen) 10.000 €                                 Bereinigtes Budget

VE III-31 Goldene Wand UG 25.000 €                                 Bereinigtes Budget

Summe Ausschreibungen 2025: 7.911.017 €                          

Ausschreibungen vom 01.01.2025 bis 31.12.2025

VE Vergabeeinheit Kosten [€ brutto] Art der Kosten

VE III-12.2 Feinschlosser Metallbauarbeiten 307.986,00 €                        Bereinigtes Budget

VE III- 13.3 Innenausbauarbeiten Malerarbeiten / Beschichtung 915.240,79 €                        Bereinigtes Budget

VE III-16.1 Fliesenarbeiten / Bodenbeläge und Wandbeläge 762.859,38 €                        Bereinigtes Budget

VE III-16.2 Natursteinarbeiten / Bodenbeläge 1.041.215,30 €                   Bereinigtes Budget

VE III-18.1 Innentüren Schreinerarbeiten / Innentüren und -zargen 2.715.494,00 €                   Bereinigtes Budget

VE III-18.2 Tischler-/Schreinerarbeiten / Innenausbau / Mobiliar wand-/bodenfest                          431.229,83 € Bereinigtes Budget

VE III-18.3 Tischler-/Schreinerarbeiten / Innenausbau / Wandverkleidungen                      2.136.593,00 € Bereinigtes Budget

VE III-23 Metallrestaurator, Kovektorenverkleidungen, Schauvitrinen, Galerie                          261.090,41 € Bereinigtes Budget

Summe Ausschreibungen 2024: 8.571.709 €                          

Ausschreibungen bis 31.12.2024

Jahr Anzahl Bereinigtes Budget [€ brutto]

2024 8 8.571.709                                                            

2025 14 7.911.017                                                            

Gesamt 22 16.482.726                                                          
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28.07.2021 Erteilung Baugenehmigung

Ausschreibung / Vergabe „Vorgezogene Maßnahmen“

Ausführung „Vorgezogene Maßnahmen“

22.12.2020  Einreichung Bauantrag

30.04.2021 Abschluss –Entwurfsplanung Phasenabschluss

Ausführungsplanung „Hauptmaßnahme“

Planung „Vorgezogene Maßnahmen“

Ausführung „Hauptmaßnahme“

Ausschreibung / Vergabe „Hauptmaßnahme“

Abstimmung Denkmalpflege

Inbetriebnahme + Einzug

Fertigstellung

01.08.22 Baubeginn „Vorgezogene Maßnahmen“

Termin- und Ablaufplanung
Rahmenterminplan

Alle Termine sind 
(grundsätzlich) im Soll
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Termin- und Ablaufplanung
Rahmenterminplan - Erläuterungen

32

• Der Zeitraum der Abstimmung Denkmalpflege wurde vorerst bis Ende 2025 erweitert. Die Ergebnisse der
regelmäßigen Abstimmungen mit der Unteren Denkmalbehörde (UDB) und der GDKE fließen in Planung und
Ausführung ein.

• Die „Vorgezogenen Maßnahmen“ wurden im vorgesehenen Zeitplan abgeschlossen. Einzelne Nachträge führten zu
nachlaufenden Arbeiten.

• Der Baubeginn der Gewerke der Technischen Gebäudeausrüstung (TGA) erfolgte in der ersten Oktoberwoche mit
rd. 6 Wochen Verspätung. Der Verzug kann über den Gesamtablauf aufgefangen werden. Nicht terminkritisch.

• Die Hauptleistungen des Gewerkes Betonsanierung sind erbracht. Die zusätzliche Leistung „Brandschutzsanierung
EG und UG“ laufen leicht nach. Terminierte Abnahme Ende November.

• Die Fassadenarbeiten haben termingerecht an der Ostseite begonnen. Zeitlich um rd. 2 Wochen versetzt wurden die
Arbeiten im Innenhof aufgenommen. Die Pfosten-Riegel – Fassade ist leicht vor der Terminplanung, der Keramikteil
ist 3-4 Wochen in Verzug.. Sofern die Fassade in Abschnitten „dicht“ ist, erfolgt der Start der Innenausbaugewerke.

• Das Zeitfenster der Ausführungsplanung „Hauptmaßnahmen“ wurde – terminunkritisch – aufgrund der
Vergabeeinheiten mit restauratorischen Belangen erweitert.

• Die Leistungsdauer des Gewerkes Rohbau verlängert um rd. 7 Monate bis voraussichtlich Mai 2025 aufgrund der
zusätzlichen Leistungen „Neues Treppenhaus“, „Aufzugsschacht neu“, „Abbruch/Neubau Decke über Hörsaal /
Ratssaal“ und diversen Zusatzarbeiten. Da die Maßnahmen örtlich bzw. bereichsweise konzentriert sind, ist nicht
von nachhaltigen Behinderungen für Drittgewerke auszugehen.

• Der Ablauf im Innenhof - vornehmlich das „Dach über Bürgerforum“ - wurde umgestellt und in die Quartale I und II
2025 geschoben. Aus aktueller Sicht nicht terminkritisch.



• Fortschreibung der Ausführungsplanung WP III (Objektplanung und Technische Gebäudeausrüstung)

• Fortschreibung Brandschutzkonzept, Tragwerksplanung, Bauphysik

• Ausschreibung und Vergabe der weiteren Gewerke des Innenausbaus und der Restaurierung

• Baubegleitende flexible Umsetzung des Logistikkonzeptes

• Kosten- und Terminverfolgung

• Berichtswesen und Dokumentation

• Besprechungs- und Expertenrunden: Regel-Jour Fixe, Denkmalbehörde, Fördermittel

• Abstimmung mit Drittbeteiligten; Gewerbeaufsicht, Grünamt, etc. 

• Besondere Herausforderungen:
 Finalisierung der Planung und Ausführung des Daches Bürgerforum
 Ausschreibung und Vergabe der Leistungen „Restaurierung Holzbauteile“
 Abschluss der zusätzlichen Rohbaumaßnahmen, insbesondere Decke über Ratssaal/Hörsaal

Nächste Schritte / Herausforderungen
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